pasal 96 dan 97 Kompilasi Hukum Islam (KHI) 

7. Perempuan berhak untuk mendapatkan pula hak Hadhan’ah bagi anak yang belum berumur 

12 tahun. 

Berdasarkan informasi yang saya dapat melalui internet, pada tahun 2022 kasus perkara cerai 

talak di Pengadilan Agama Pekanbaru mencapai 1.132 (Seribu Seratus Tiga Puluh Dua) perkara. 

Dari latar belakang masalah yang telah diceritakan di atas, maka rumusan masalah yang 

dibahas dalam penelitian ini yaitu: 

1. Bagaimanakah pengucapan ikrar talak di Pengadilan Agama Pekanbaru? 

2. Apakah hambatan proses pengucapan ikrar talak di Pengadilan Agama Pekanbaru?

[...]

Terdapat contoh kasus yang penulis teliti dipengadilan agama pekanbaru dengan Putusan 

Nomor: 2005/Pdt.G/2022/PA.Pbr. yang pada putusannya memberikan perlindungan hukum kepada 

istri (termohon) yang hendak diceraikan oleh suami (pemohon) berupa pembarian nafkah selama 

masa iddah sejumlah Rp. 15.000.000,-  (lima belas juta rupiah).  Nafkah Muth'ah berupa uang 

sejumlah Rp. 15.000.000,- (lima belas juta rupiah). dan Nafkah Madhiyah / Nafkah Terhutang 

sejumlah Rp. 120.000.000,- (seratus dua puluh juta rupiah). 

Bahwa berdasarkan data yang penulis peroleh dari Pengadilan Agama Pekanbaru, jumlah 

keseluruhan perkara permohonan ikrar talak tahun 2022 sebanyak 548 perkara, adapun jumlah 

yang mengucapkan ikrar talak sebanyak 430 perkara yang di ucapkan langsung oleh Suami

[...]

hukumnya, sebelum sidang pengucapan ikrar talak di langsusngkan Ibu Erina selaku ketua majelis 

hakim menanyakan apakah pemohon sudah menyiapkan akibat perceraian, pemohon 

menyampaikan sudah menyiapkan akibat perceraian berupa uang muht'ah dan iddah masing-masing 

sejumlah Rp.15.000.000,-(lima belas juta rupiah) dengan total Rp.30.000.000,-(tiga puluh juta 

rupiah), namun tidak menyiapkan uang nafkah madiyah/nafkah terhutang sebesar Rp.120.000.000,-

(seratus dua puluh juta rupiah) setelah ditanyakan oleh majelis hakim kenapa tidak disiapkan?, 

pemohon menjawab sudah adanya kesepakan antara kedua belah pihak untuk tidak membayarkan 

uang nafkah madiyah/nafkah terhutang sebesar Rp.120.000.000,-(seratus dua puluh juta rupiah) 

ketua majelis menyampaikan bahwasanya tidak ada kesepkatan dalam diktum putusan, pemohon 

wajib membayar seluruh akibat perceraian dalam diktum tersebut. saat itu termohon menyampaikan 

kalaulah tidak diucapkan talak oleh pemohon disebabkan tidak membayarkan akibat perceraian

[...]

sulit dan membuthkan waktu yang lama, apalagi termohon berkerja di Kementrian Keuangan 

Jakarta yang sangat sibuk dalam melaksanakan tugas, sehingga termohon bersedia untuk tidak 

dibayarkan akibat perceraian yang berupa nafkah madiyah/nafkah terhutang sebesar 

Rp.120.000.000,-(seratus dua puluh juta rupiah) oleh pemohon. 

HAMBATAN DALAM PELAKSANAAN PENGUCAPAN IKRAR TALAK DI PENGADILAN 

AGAMA  PEKANBARU 

Pemohon Tidak Menghadiri Persidangan Karena tidak Mau Membayarkan Akibat Perceraian 

Berdasarkan Diktum Putusan Pengadilan Agama Pekanbaru.

[...]

12 januari 2023 yang akan di ada kan sidang pengucapan ikrar talak pada hari kamis tanggal 19 

januari 2023, ternyata pemohon tidak menghadiri persidangan tersebut, setelah dicari tahu oleh 

termohon ternyata pemohon tidak mau membayarkan akibat perceraian berupa nafkah 

madiyah/nafkah terhutang sejulah Rp.120.000.000-,(seratus dua puluh juta rupiah). 

bahwa sesuai aturan yang berlaku terhadap putusan yang tidak diajukan upaya hukum, 

konsekuensinya mesti mematuhi dan menjalankan diktum putusan, ternyata pemohon tidak mau 

menjalankannya diktum putusan tersebut. 

bahwa atas ketidak hadiran pemohon dalam menghadiri persidangan pengucapan ikrar talak